
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 del 14-06-2019

OGGETTO

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019.2021. ADEGUAMENTO DEL DISAVANZO DI
AMMINISTRAZIONE APPLICATO. ADEGUAMENTO STANZIAMENTI DEL PROGRAMMA DELLE
OPERE PUBBLICHE 2019.2021. ANNUALITÀ 2019. PREVISIONE INTERVENTI PER
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 19:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria A
De Vinco Giuliana A Scioscia Fabiola A
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento  previsto al punto n. 5 ( a seguito approvata
inversione  all’o.d.g degli argomenti in discussi ) dell’O.D.G. avente ad oggetto:  “Variazioni al
Bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato.
Adeguamento stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019.
Previsione interventi per efficientamento energetico..”

Dopodiché,
IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e come dal verbale della seduta
in data odierna che qui si intende integralmente riportato;

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

PREMESSO CHE

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.06.2015 "Modalità di ripiano del maggiore
disavanzo d'amministrazione al 01/01/2015 per riaccertamento straordinario dei residui di cui all'art.3, c. 7
d.lgs n. 118/2011" è stata disposta l'applicazione trentennale della quota di disavanzo tecnico da
riaccertamento straordinario dei residui per  € 223.688,00 annui;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/09/2017 è stato approvato   il piano
triennale di rientro del disavanzo di amministrazione 2016 con imputazione all’esercizio
2017 della quota di € 559.235,00, all’esercizio 2018 della quota di € 937.020,00 ed
all’esercizio 2019 della quota di € 1.191.258,98;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 08/05/2019 è stato approvato il
programma delle opere pubbliche triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.05.2019 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019.2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna è stata approvata la
modifica al piano delle opere pubbliche 2019/2021, annualità 2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna è stato approvato il
Rendiconto di gestione anno 2018;

con deliberazione del Consiglio Comunale è approvato il piano quinquennale per la
copertura del disavanzo derivante dallo stralcio delle mini cartelle quantificato in
complessivi 450.302,44 con applicazione in n. 5 quote costanti di € 90.060,49  a partire
dall’esercizio 2019 fino all’esercizio 2023;

VISTO il DD 14.5.2019 del Ministero dello Sviluppo Economico con il quale sono stati assegnati €
90.000,00 al Comune di Atripalda per interventi efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

VISTO che il Comune di Atripalda risulta collocato nella graduatoria degli interventi finanziati dal
piano triennale edilizia scolastica (PTES) 2018-2020 della Regione Campania D.D. n. 1015 del
018/08/2018 come in seguito rettificato con D.D. n. 22 e 24 del 08/11/2018;



DATO ATTO che con deliberazione di G.M. n. 86 del 24/05/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di Adeguamento sismico, efficientamento energetico e incremento dell’attrattività del plesso
scolastico R. Masi” per  € 6.350.750,00 al fine di integrare e sostituire il progetto già approvato con
deliberazione di G.C. n. 121 del 02/07/2018 per  poter  partecipare all’aggiornamento annuale 2019
della programmazione in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 della Regione
Campania D.D. N. 387 DEL 03/04/2019;

VISTO il comma 866 dell’art. 1 della manovra di bilancio 2018 (legge n. 205/2017) che consente agli
enti locali di avvalersi della possibilità di utilizzo dei proventi derivanti dalle alienazioni
patrimoniali, anche derivanti da azioni o piani di razionalizzazione, per finanziare le quote capitali
dei mutui o dei prestiti obbligazionari in ammortamento nell'anno o in anticipo rispetto
all'originario piano di ammortamento a condizione che siano rispettate le seguenti condizioni:

dimostrino, con riferimento al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, un rapportoa)
tra totale delle immobilizzazioni e debiti da finanziamento superiore a 2;

in sede di bilancio di previsione non registrino incrementi di spesa corrente ricorrente;b)

siano in regola con gli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità.c)

CONSIDERATO che il Comune di Atripalda rispetta tutte le prescritte condizioni ed in
particolare:

Il bilancio consolidato anno 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42a)
del 15/11/2018, espone immobilizzazioni per € 50.241.383,12 e debiti da finanziamento per €
15.914.708,84 con un rapporto pari a 3,15;

Il totale della spesa corrente ricorrente del bilancio di previsione 2019 è di € 7.027.136,00 edb)
è inferiore alla spesa corrente ricorrente sia della previsioni iniziale dell’esercizio 2018 pari
ad €  7.154.518,21 che delle previsioni di spesa assestata del medesimo esercizio pari ad €
7.264.119,14;

L’accantonamento al bilancio di previsione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità, cosìc)
come la quantificazione del medesimo Fondo, (accantonato nel rendiconto 2018 e
determinato mediante il metodo semplificato di cui al punto 3.3 dell’allegato 4/2 al d.Lgs
118/2011), rispettano le prescrizioni di legge.

DATO ATTO, pertanto, che è possibile l’applicazione della succitata normativa al fine della
copertura delle rate dei mutui in ammortamento nell’anno con i proventi derivanti dalle alienazioni
degli immobili del patrimonio disponibile;

VISTO il comma 1 dell'art. 188 del D.lgs.  n.  267/2000 il quale stabilisce che l'eventuale disavanzo
di amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186, è immediatamente applicato all'esercizio in
corso di gestione contestualmente alla deliberazione di approvazione del conto consuntivo e in
caso di presenza di un piano di rientro già in corso, non oltre la sua scadenza;

VISTO il bilancio di previsione 2019.2021 al quale, ai sensi dell'art. 186, comma 1 bis e dell'art. 188,
comma 1-bis, in carenza dell’approvazione del rendiconto finanziario per l’anno 2018, è stato
applicato, il disavanzo presunto di amministrazione come di seguito esplicitato (importi
arrotondati):

Composizione disavanzo presunto 2018 2019 2020 2021

Quota annuale del ripiano trentennale da
riaccertamento straordinario dei residui

€ 223.688,00 € 223.688,00 € 223.688,00

III quota del ripiano triennale maggior disavanzo
2016

€ 1.191.259,00 =============== ===============

Maggior disavanzo “presunto “  2018 € 1.298.142,00 =============== ===============

Totale € 2.713.089,00 € 223.688,00 € 223.688,00

RILEVATO CHE il rendiconto dell'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di
Euro 9.741.703,02 che, per effetto delle somme  accantonate, vincolate e destinate per complessivi



18.516.679,42, rappresenta un disponibile negativo di € 8.774.976,40 che, rapportato al  debito
programmato per effetto dei piani di rientro in corso pari a complessivi € 7.007.144,88   determina
al 31.12.18  un maggior  disavanzo di € 1.767.831,52 di cui € 450.302,44 da ripianare in cinque
esercizi in quote costati di € 90.060,49 – ed € 1.317.529,08 quale maggior disavanzo da applicare
per intero alla competenza 2019.

DATO ATTO che il disavanzo come sopra determinato anche nella sua composizione deve essere
applicato al bilancio di previsione 2019-2021 con le seguenti modalità (importi arrotondati):

Composizione disavanzo 2018 2019 2020 2021

Quota annuale del ripiano trentennale da
riaccertamento straordinario dei residui

€ 223.688,00 € 223.688,00 € 223.688,00

III quota del ripiano triennale maggior disavanzo
2016

€ 1.191.259,00 =============== ===============

Maggior disavanzo 2018 € 1.317.530,00 =============== ===============

Quota annuale del ripiano quinquennale del
disavanzo da stralcio di mini cartelle

€ 90.061,00 € 90.061,00 € 90.061,00

Totale € 2.822.538,00 € 313.749,00 € 313.749,00

DATO ATTO che ai successivi bilanci di previsione, esercizi 2022 e 2023, dovranno essere
applicate, sino a conguaglio dell’importo complessivo ripianato di € 450.302,44, le rimanti due
quote del piano di rientro quinquennale da disavanzo da stralcio delle cd. “minicartelle” di  €
90.061,00 annui;

CONSIDERATO che, per quanto sopra descritto, occorre apportare al bilancio di previsione
2019/2020 la seguente variazione in aumento allo stanziamento per disavanzo di amministrazione:

Disavanzo 2019 2020 2021

Stanziamento bilancio di Previsione 2.713.089,00 223.688,00 223.688,00

Variazione 109,449,00 90.061,00 90.061,00

Stanziamento assestato 2.822,538,00 313.749,00 313.749,00

DATO ATTO CHE:

la copertura della maggiore spesa da disavanzo è stata finanziata da entrate di parte
corrente resisi disponibili per effetto dell’applicazione della normativa di cui al
comma 866 dell’art. 1 della legge 205/2017, che ha consentito la copertura delle quota
capitale dei mutui in ammortamento nell’anno (Tit. IV della spesa) con risorse
derivanti dalla alienazione degli immobili del patrimonio immobiliare disponibile
(Tit. IV dell’entrata);

le maggiori spese derivanti dalle modifiche apportate al piano triennale delle opere
pubbliche nonché quelle per gli interventi di efficientamento energetico sono
finanziate da maggiori entrate, di pari importo, derivanti da trasferimenti di risorse
da parte di enti sovraordinati;

la presente variazione determina variazioni complessive di entrate e spese
sinteticamente esposte come segue:

Variazione 2019 2020 2021

Maggiori entrate + 1.640.750,00 0,00 102.263,00

Maggiori uscite - 1.750.199,00 90.061,00 102.263,00

Minori entrate - 0,00 102.263,00 0,00

Minori Uscite + 109.449,00 192.324,00 0,00

Saldo = 0,00 0,00 0,00

VISTI i prospetti inerenti la variazione di bilancio di previsione 2019/2021 elaborati dal Servizio
Finanziario, allegati al presente atto ed indicati come sub 1) "Variazione di bilancio – dettaglio capitoli ",



sub. 2) “Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione”, sub 3) "Equilibri di bilancio della variazione" e sub.
4) "Dati di interesse del tesoriere” e ritenuto doverli approvare;

VISTO il parere del Revisore dei conti, verbale N. 17 del 12.06.2019 rilasciato ai sensi dell'art. 239,
comma  1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000, acquisito in pari data al protocollo n. 17105 - allegato alla
presente deliberazione;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

la legge 23 dicembre 2005, n. 266 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato ( legge finanziaria 2006 )”;

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. “;

lo Statuto comunale;

il Regolamento  Comunale di Contabilità;

RITENUTO di provvedere in merito;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di garantire gli equilibri di bilancio;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli n. 10, contrari n.3 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello ) su n. 13
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2019/2021, come risulta dai prospetti2.
sub 1) "Variazione di bilancio – dettaglio capitoli ", sub. 2) “Riepilogo dei movimenti compresi nella
variazione”, sub 3) "Equilibri di bilancio della variazione" e sub. 4) "Dati di interesse del tesoriere”, allegati
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021, a seguito della presente variazione di3.
bilancio, risulta equilibrato sia nell'entrata che nella spesa, e che vengono mantenute le
condizioni relative al pareggio di bilancio di cui all'art. I comma 710 della legge n. 208/2015;

DI DISPORRE l’applicazione agli esercizi 2022 e 2023 della quota annuale di € 90.061,004.
inerente il piano quinquennale di rientro del disavanzo derivante dalle cancellazione dei crediti
c.d. da “minicartelle”.=

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti favorevoli n. 10astenuti  n.3 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello ) su n. 13
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di Rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-07-2019

Dal Municipio, lì 16-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-06-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-07-2019 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio







COMUNE DI ATRIPALDA 
(Provincia di Avellino) 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

 
Al Sig. Sindaco 

Al Segretario Comunale 
Al Responsabile dei Servizi Finanziari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere dell’Organo di Revisione 
Verbale n.17 del 12/06/2019 

 
 
 
 
 

“PARERE SU VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - adeguamento del disavanzo di 
amministrazione applicato -adeguamento stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019. 2021 

annualità 2019 - previsione interventi per efficientamento energetico.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Organo di Revisione 
Dott. Marco Stabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale n.17 del 12/06/2019 
 

L’anno 2019, il giorno 12 del mese di Giugno, il dott. Marco Stabile nominato revisore unico del Comune di Atripalda con delibera comunale n. 
32/2018, procede all’esame della “proposta di delibera CC Consiglio Comunale N. 20 del 29-05-2019 avente ad oggetto “ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato -adeguamento stanziamenti del programma 
delle opere pubbliche 2019- 2021 annualità 2019 - previsione interventi per efficientamento energetico”  

premesso 
• di aver ricevuto tramite pec in data 10.06.2019 prot. 16768 (parzialmente integrata e rettificata con successiva pec del 12 giugno 

prot. 17006) richiesta di parere relativamente alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2019-2021, corredata da bozza di 
delibera di Giunta Comunale (all.1), prospetto analitico delle variazioni su competenza e cassa(all.2), prospetto riepilogativo dei 
movimenti compresi nella variazione (all.3), prospetto degli equilibri di bilancio (all.4), prospetto delle variazioni di interesse del 
tesoriere(all.5), prospetti riepilogativi delle previsioni aggiornate di cassa e di competenza delle maggiori/minori entrate(all.6-7), 
maggiori/minori uscite (all.8-9),  

• VISTO il DD 14.5.2019 del Ministero dello Sviluppo Economico con il quale sono stati assegnati € 90.000,00 al comune di Atripalda 
per interventi efficientamento energetico 

• DATO ATTO che con deliberazione di G.M. n. 86 del 24/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di Adeguamento 
sismico, efficientamento energetico e incremento dell’attrattività del plesso scolastico R. Masi” per € 6.350.750,00 al fine di integrare 
e sostituire il progetto già approvato con deliberazione di G.C. n. 121 del 02/07/2018 per poter partecipare all’aggiornamento 
annuale 2019 della programmazione in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 della Regione Campania D.D. N. 387 
DEL 03/04/2019 

• che il sottoscritto ha espresso con verbale 16.2019 parere favorevole al piano quinquennale (in corso di approvazione in Consiglio 
Comunale) per la copertura del disavanzo derivante dallo stralcio delle mini cartelle quantificato in complessivi 450.302,44 con 
applicazione in n. 5 quote costanti  di € 90.060,49 a partire dalI'esercizio 2019 fino all'esercizio 2023 

• VISTO il bilancio di previsione 2019.2021 al quale, ai sensi dell art. 186, comma I bis e dell'art. 188, comma I-bis, in carenza 
dell'approvazione del rendiconto finanziario per I'anno 2018, era stato applicato, il disavanzo presunto di amministrazione pari ad 
euro 2.713.089.00 mentre dal rendiconto in approvazione il disavanzo da applicare al 2019 risulta essere di euro 2 .822.538.00 con 
una differenza di euro 109.449; analogamente dal rendiconto emerge la necessita di dare copertura alle quote di disavanzo di euro 
90.061,00 derivanti dallo stralcio delle mini cartelle  

• visto l’art. 175 comma 4 del TUEL ed esaminata la documentazione trasmessa da cui evincesi che la proposta prevede: 
Anno Maggiori 

entrate 
Minori  
entrate 

Saldo 
variazioni 
entrate 

Maggiori 
uscite 

Minori  
uscite 

Saldo 
variazioni 
uscite 

Saldo variazioni  
ENTRATE/USCI
TE 

2019 1.640.750,00 0 1.640.750,00 -1.750.199,00 109.449,00 - 1.640.750,00 0 
2020 0,00 -102.263,00 -102.263,00 - 90.061,00 192.324,00 102.263,00 0 
2021 102.263,00 0 102.263,00 - 102.263,00 0 - 102.263,00 0 

 
• atteso che l’art.1 comma 785 della Legge di Bilancio n. 205/2017 ha soppresso l’ultimo periodo dell’art.1 comma 468 della Legge di 

Bilancio 236/2016 che imponeva di allegare il prospetto del pareggio di bilancio aggiornato a tutte le variazioni e considerato che le 
variazioni indicate in proposta non alterano gli equilibri di bilancio normativamente previsti  

• VISTO il comma 866 dell'art. 1 della manovra di bilancio 2018 (legge 205/2017) 
• Visto che la copertura della maggiore spesa da disavanzo è stata finanziata da entrate di parte corrente resisi disponibili per effetto 

dell'applicazione della normativa di cui al comma 866 dell'art. I della Iegge 205/2017, che ha consentito la copertura delle quote 
capitale dei mutui in ammortamento nell'anno (Tit. IV della spesa) con risorse derivanti dalla alienazione degli visto che immobili del 
patrimonio immobiliare disponibile (Tit. IV dell'entrata); 

• Visto che le maggiori spese derivanti dalle modifiche apportate al piano triennale delle opere pubbliche nonché quelle per gli 
interventi di efficientamento energetico sono finanziate da maggiori entrate, di pari importo, derivanti da trasferimenti di risorse da 
parte di enti sovraordinati; 

• Visto l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario sul rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di destinazione delle 
entrate a destinazione vincolata, nonché della congruità delle previsioni di entrata e spesa con i vincoli di finanza pubblica di cui al 
Pareggio di Bilancio 2019-21 

esprime  
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 

        Aversa 12/06/2019          il Revisore dei Conti 
            Dott. Marco Stabile 

 



O Sede: P.zzaMunicipio . tel. 0825 615 300/ 311 . fax: 0825 611 798
OProvincia di AVELLINO . C.,\.P. 83042 . Cod. Fisc.: 00095990644

: wmn::"1r",;lll*l :*ln::,x;:;e*N:#:t AT R I PA L DA

SETTORE I
AREA ECO N O M I CO.F I NANZI ARIA

PARERE SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO 2079-2027

ll Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs

267/2000, esprime parere favorevole in merito alla veridicità delle previsioni di

entrata e compatibilità delle previsioni di spesa, iscritte nella proposta di delibera n

20/2019 divariazione al bilancio di previsione 20!9-202L sottoposta all'approvazione

del Consiglio Comunale.

Si attesta che il rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di destinazione delle

entrate a destinazione vincolata è garantito secondo la normativa vigente ivi

compresa la norma di cui al comma 866 dell'art. 1 della legge 205/2017, che ha

consentito la copertura delle quota capitale dei mutui in ammortamento iscritte

nell'anno (Tit. lV della spesa) con risorse derivanti dalla alienazione degli immobili del

patrimonio immobiliare disponibile (Tit. lV dell'entrata) come dettagliato nel

prospetto allegato.

Si attesta altresì la congruità delle previsioni di entrata e spesa con i vincoli di finanza

pubblica di cui a! Pareggio di Bilan cio 2019-21.

Atripalda ,29 maggio 2019



o
o
N

uz
o
N

É

I
J

É
Nz
z
tr
È
UÉ
JUo
UÉUÉ
È
J

F
lo
U
JJ

il.:.r:,it I

«,:=q:::::=
z::::ÉoÈ
<:::::::
&:!t::: l

:::!3:::

:.r{or,:
:::r§:::

':e.::::
d..::

tÉ

*fi
r.!
G

d :t..:=
E:i r:ij
u:: ':!,:::l
Srrrùill:i:
Yò]

2::

o§§
o

ll
rl
E
É
I

ÈsEO
FÌX{È

...

-_
F
Èa
I.JJ
É.
o-
ot)
É.
o
co

=É.

<a
tJJ
o-
tn

J
Jt!o

o
J
o
F
F
J
IJJo
o
Fz
LrJ

Nz
z
tr
t!
tfJz
o
N
vlo
o-

oU
o
(9
o
J
d
Lu
É.

oò

HE:

È§È
>=

oo.
ooq

o
N
oo'

q

oN
6
@
h
oÈÈ

ùe
o!E
sslu
Sa
sà
H

=a

trz
É
o

F
É
Fz

F
É
z

t
F
z
o
N

z
=

r
J

FoF

=ee=>q
§È

oo.
oo
d

oN
di
q

o\o
c0
h
o
N
N

Or
Flo
N

L
F

o
É
o

É

F
d
U

5
l

o

a

F
F

ts

UO
tsNz<<zU!
ò<
N!

rÈ
sl
E
F
U
J

FoF

òouÉ

=Èp>
:<
tst
À-=§ù

oo

d

o oo.
@Ioo

o
I\oo
6
H
l\

o
2rì
{r
N!1
=+
=r{o
òÈ
ÉUag

Fz

o
U
F

Fz

o
<F
k!
2t

*'.E
oòà
Z-^
=!<3

<i
Es
È6z^
5,Y:
EJo

2zF,o:òi
NE<qzl
!!6
<!

u
J

Fo
F

9z
6È

:a:>
3s
oo
F!

o
o.
oo
N
do
N

o
oo_

..1
o

oa!
È
m
oì
o
È

Oa
EF
EÈos

Èt
à'=
èq

o
o-

òi

o
diì

oo
@coo

oq
N
oì
+ÈÈ

o
5Éssèt-{ùi
e:

=eqo
òÈ
tsqtgo{

trz
d
o
U
F

z

o
sE
KE
2fr
tsÈ3
Fi.a

==z
<ozA

=F<3

Sj
Es
È@z;

_6-\z xBO YN

za!!;
<!

u
J

Fo

fr<
$E
{3<oFOOots!

oo
o.l

o

\
o
oì
N
N
Or
st
È

o^

iÈ9>:<
PN
F=

§È

oo

oi

o
N

@
o)

oo

a
o

o
l\
qt
006
ot\N

o
5É
_Qs
qU

È{
=:(oòì
=§

trz
É
o

F
É
Fz

o<F
<!
2{,
FÈits*:!
z'- toùà

<3

s3
É@zÀ

F;E
j x!-

X,g'
za!!;
<E

r
J

FoF

3<
oN

{=<oFOOo
F!

oo-
oo
@
qi

o\
@

ol

o
N
ca)o
6
ci]\È

aò

==z:>9
E§Èo<{q{
>=

oo
ots
dio

oq
oìo
N
qteÈ

otìa<2
>;sslu<{e>
>-juò
É

=o

trz
d
o
a
F
É
Fz

ts
É
Fz

L
F
z
o
N

z
=

U
J

FoF

eo
!2=

§È

o
o
I
o
N

oq
oro\6oÈ

rl
Noc!

E
F

À
o
É
o

É

F
d
O
s
5
fd

o

a

E
F

ts

+zeO
tsNz<<zu!!
ò<
N"j
F -'lflE

6rÀq
+
EF
u
J

l-oF

oò

§Es
o=§
E§"U
>=

o
o.

o.l
@
@

oq
o
q

o
h
+
<t
N
ui
N

I
oii
<=
ÈÈ
{q
Fa
>-i:ò
É

=o

Fz
&
o
U
ts
É
tsz

aF
Fz

tt
z
o
N

z
=

r
J

t-
0
F

ÈoYU
>{
§È

a
o
o

e
4
sl
st
N
h
NÈ

oN
O
N

E
F

d
o
o
É
o

a

F
d
o

5
l

o

=
F
F

À
F
+z9O
FNz<<zu!!
ò<NI
L4|!

6rÀ
<ltFu
J

FoF



COMUNE DI ATRIPALDA  
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 

“Equilibri di bilancio della variazione” 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento 
stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento 
energetico.”     

ALLEGATO SUB 3 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
               

0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)           
109.449,00 

          
90.061,00 

          
90.061,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                

0,00 
               

0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)                 0,00          
-10.316,60 

          
10.228,20 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00           
10.316,60 

          
10.228,20 

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti)  

                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)           

-109.449,00 
         

-79.744,40 
        

-100.289,20 
      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                 0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)           
109.449,00 

          
79.744,40 

         
100.289,20 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00           
10.316,60 

          
10.228,20 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      



COMUNE DI ATRIPALDA  
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 

“Equilibri di bilancio della variazione” 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento 
stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento 
energetico.”     

ALLEGATO SUB 3 

 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)                 0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)         

1.640.750,00 
        

-102.263,00 
         

102.263,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)           
109.449,00 

          
79.744,40 

         
100.289,20 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)         

1.531.301,00 
        

-182.007,40 
           

1.973,80 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



COMUNE DI ATRIPALDA  
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 

“Equilibri di bilancio della variazione” 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento 
stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento 
energetico.”     

ALLEGATO SUB 3 

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2019 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ATRIPALDA  
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 

“Equilibri di bilancio della variazione” 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento 
stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento 
energetico.”     

ALLEGATO SUB 3 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
               

0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)           
109.449,00 

          
90.061,00 

          
90.061,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                

0,00 
               

0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)                 0,00          
-10.316,60 

          
10.228,20 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00           
10.316,60 

          
10.228,20 

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti)  

                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)           

-109.449,00 
         

-79.744,40 
        

-100.289,20 
      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                 0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)           
109.449,00 

          
79.744,40 

         
100.289,20 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00           
10.316,60 

          
10.228,20 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      



COMUNE DI ATRIPALDA  
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 

“Equilibri di bilancio della variazione” 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento 
stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento 
energetico.”     

ALLEGATO SUB 3 

 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)                 0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)         

1.640.750,00 
        

-102.263,00 
         

102.263,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)           
109.449,00 

          
79.744,40 

         
100.289,20 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)         

1.531.301,00 
        

-182.007,40 
           

1.973,80 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



COMUNE DI ATRIPALDA  
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 

“Equilibri di bilancio della variazione” 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento 
stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento 
energetico.”     

ALLEGATO SUB 3 

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2019 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 
 

“Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione” 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 
“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. 
Adeguamento stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione 
interventi per efficientamento energetico.” 

ALLEGATO SUB 2 

 

Pag. 1 di 2 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00 

Avanzo di amministrazione 2019              0,00              0,00              0,00              0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2019 
2020 
2021 

       114.222,65 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       114.222,65 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

       584.478,68 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       584.478,68 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     8.159.188,00 
     8.197.997,00 
     7.982.997,00 
    22.510.321,52 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.159.188,00 
     8.197.997,00 
     7.982.997,00 
    22.510.321,52 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       849.056,00 
     1.042.737,00 
     1.042.737,00 
     1.453.004,84 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       849.056,00 
     1.042.737,00 
     1.042.737,00 
     1.453.004,84 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     8.162.138,27 
     6.946.466,00 
     6.382.966,00 
    12.395.468,52 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.162.138,27 
     6.946.466,00 
     6.382.966,00 
    12.395.468,52 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    24.243.482,00 
    13.681.502,00 
     8.663.436,00 
    33.473.122,64 

     1.640.750,00 
             0,00 

       102.263,00 
     1.640.750,00 

             0,00 
       102.263,00 
             0,00 
             0,00 

    25.884.232,00 
    13.579.239,00 
     8.765.699,00 
    35.113.872,64 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       400.436,96 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       400.436,96 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.163.025,44 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.163.025,44 

TOTALE ENTRATE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    65.264.148,60 
    53.020.285,00 
    47.223.719,00 
    93.395.379,92 

     1.640.750,00 
             0,00 
       102.263,00 
     1.640.750,00 

             0,00 
       102.263,00 
             0,00 
             0,00 

    66.904.898,60 
    52.918.022,00 
    47.325.982,00 
    95.036.129,92 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 
 

“Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione” 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 
“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. 
Adeguamento stanziamenti del programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione 
interventi per efficientamento energetico.” 

ALLEGATO SUB 2 

 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2019 
2020 
2021 

     2.713.089,00 
       223.688,00 
       223.688,00 

       109.449,00 
        90.061,00 
        90.061,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.822.538,00 
       313.749,00 
       313.749,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    13.497.847,92 
    14.632.308,00 
    14.442.303,00 
    17.082.090,35 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    13.497.847,92 
    14.632.308,00 
    14.442.303,00 
    17.082.090,35 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    25.131.039,98 
    14.287.461,50 
     8.697.436,00 
    35.608.751,51 

     1.640.750,00 
             0,00 
         1.973,80 
     1.640.750,00 

       109.449,00 
       182.007,40 
             0,00 

       109.449,00 

    26.662.340,98 
    14.105.454,10 
     8.699.409,80 
    37.140.052,51 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       770.588,70 
       725.244,50 
       708.709,00 
       770.588,70 

             0,00 
             0,00 

        10.228,20 
             0,00 

             0,00 
        10.316,60 
             0,00 
             0,00 

       770.588,70 
       714.927,90 
       718.937,20 
       770.588,70 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 
    10.000.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.259.736,68 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.151.583,00 
    12.259.736,68 

TOTALE USCITE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    65.264.148,60 
    53.020.285,00 
    47.223.719,00 
    76.721.167,24 

     1.750.199,00 
        90.061,00 
       102.263,00 
     1.640.750,00 

       109.449,00 
       192.324,00 
             0,00 
       109.449,00 

    66.904.898,60 
    52.918.022,00 
    47.325.982,00 
    78.252.468,24 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
    16.674.212,68 

      -109.449,00 
       -90.061,00 
             0,00 
             0,00 

       109.449,00 
        90.061,00 
             0,00 
       109.449,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
    16.783.661,68 

 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 
“Dettaglio dei capitoli” 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

 
“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento stanziamenti del 
programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento energetico.”    

ALLEGATO SUB 1 
 
 
  
 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA                                              Pag.1 

E        
761 

    
0 

ALIENAZIONE BOX ARTIGIANALI IN VIA 
SAN LORENZO E RELATIVO 
PARCHEGGIO PERTINENZIALE (cs 
2040/14) 

4.04.01.08.002 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

       153.394,00 
 

       255.656,00 
 

             0,00 
 

       153.394,00 

       153.394,00 
 

       255.656,00 
 

             0,00 
 

       153.394,00 

 
 

      -102.263,00 
 

       102.263,00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

       153.394,00 
 

       153.393,00 
 

       102.263,00 
 

       153.394,00 
E        

794 
    

4 
CM MIN. SVILUPPO ECONOM. EX dl 34 del 
30.4.19 PER INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - 
CS 2040/15 

4.02.01.01.001 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

        90.000,00 
 
 
 
 
 

        90.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

        90.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        90.000,00 
E        

794 
    

5 
C.M. CONTRIBUTO IN CONTO TERMICO 
INERENTE I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E INCREMENTO 
DELL'ATTRATTIVITA' DEL PLESSO 
SCOLASTICO R. MASI DI VIA 
PIANODARDINE - CS 2526/8  (QUOTA 
ENTE 50.000 FINANZ. DA OO UU 2018 - 
CAP 2040/1) 

4.02.01.01.001 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

     1.270.750,00 
 
 
 
 
 

     1.270.750,00 

 
 
 
 
 
 
 

     1.270.750,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

     1.270.750,00 

E        
794 

    
6 

C.R.  PER LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E INCREMENTO 
DELL'ATTRATTIVITA' DEL PLESSO 
SCOLASTICO R. MASI DI VIA 
PIANODARDINE - CS 2526/8 (QUOTA ENTE 
50.000 FINANZIATA DA OO UU 2018 - CS 
2040/1 ) 

4.02.01.02.001 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

     4.750.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

     4.750.000,00 

     4.750.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

     4.750.000,00 

       280.000,00 
 
 
 
 
 

       280.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

     5.030.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

     5.030.000,00 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 
“Dettaglio dei capitoli” 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

 
“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento stanziamenti del 
programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento energetico.”    

ALLEGATO SUB 1 
 
 
  
 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA                                              Pag.2 

U          
1 

    
0 

Disavanzo di amministrazione 00.00-0.00.00.00.000 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

     2.713.089,00 
 

       223.688,00 
 

       223.688,00 
 

             0,00 

     2.713.089,00 
 

       223.688,00 
 

       223.688,00 
 

             0,00 

 
 
 
 
 
 
 

       109.449,00 
 

        90.061,00 
 

        90.061,00 
 
 

     2.822.538,00 
 

       313.749,00 
 

       313.749,00 
 

             0,00 
U       

2040 
   

10 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
PATRIMONIO FINANZIATE DA QUOTA 
ALIENAZIONE MERCATINO RIONALE VIA 
MARINO CARACCIOLO (CE 762/13) 

01.05-2.05.99.99.999 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

        88.400,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        88.400,00 

        88.400,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        88.400,00 

 
 
 
 
 
 
 

       -79.449,00 
 
 
 
 
 

       -79.449,00 

         8.951,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         8.951,00 
U       

2040 
   

14 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
PATRIMONIO FINANZIATE DA 
ALIENAZIONI BOX ARTIGIANALI E AREA 
PARCHEGGIO PERTINENZIALE VIA SAN 
LORENZO (ce 761) 

01.05-2.02.01.09.999 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

        35.792,60 
 

       230.000,00 
 

             0,00 
 

        35.792,60 

        35.792,60 
 

       230.000,00 
 

             0,00 
 

        35.792,60 

 
 
 
 
 
 
 

       -30.000,00 
 

      -182.007,40 
 

         1.973,80 
 

       -30.000,00 

         5.792,60 
 

        47.992,60 
 

         1.973,80 
 

         5.792,60 
U       

2040 
   

15 
INTERVENTI DI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE FINANZIATI 
DA CONTRIBUTO MIN. EX dl 34 del 30.4.19 
- C.E. 794/4 

14.04-2.03.01.01.001 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

 
 
 
 
 
 
 

        90.000,00 
 
 
 
 
 

        90.000,00 

        90.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        90.000,00 
U       

2526 
    

8 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' DEL 
PLESSO SCOLASTICO R. MASI DI VIA 

04.02-2.02.01.09.003 2019 
 

2020 
 

     4.750.000,00 
 

             0,00 
 

     4.750.000,00 
 

             0,00 
 

 
 
 
 

     1.550.750,00 
 
 
 

     6.300.750,00 
 

             0,00 
 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2019.2021 N. 2/2019 
“Dettaglio dei capitoli” 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 14.06.2019 

 
“Variazioni al bilancio di previsione 2019.2021. Adeguamento del disavanzo di amministrazione applicato. Adeguamento stanziamenti del 
programma delle opere pubbliche 2019.2021. Annualità 2019. Previsione interventi per efficientamento energetico.”    

ALLEGATO SUB 1 
 
 
  
 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA                                              Pag.3 

PIANODARDINE - QUOTA FINANAZIATA 
C.E. 794/6 (QUOTA CARICO ENTE E. 
50.000 FINANZ. DA OO.UU. - CS 2040/1) 

2021 
 

Cassa 

             0,00 
 

     4.750.000,00 

             0,00 
 

     4.750.000,00 

 
 
 

 
 

     1.550.750,00 

             0,00 
 

     6.300.750,00 
U       

4484 
   

12 
ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI 
FINANANZIATA DA QUOTA ALIENAZIONI 

50.02-4.03.01.04.003 2019 
 

2020 
 

2021 
 

Cassa 

       111.988,70 
 

        43.040,50 
 

             0,00 
 

       111.988,70 

       111.988,70 
 

        43.040,50 
 

             0,00 
 

       111.988,70 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

       -10.316,60 
 

        10.228,20 
 
 

       111.988,70 
 

        32.723,90 
 

        10.228,20 
 

       111.988,70 
 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2019         
1.640.750,00 

        
1.640.750,00 

                
0,00 

  2020          
-102.263,00 

         
-102.263,00 

                
0,00 

  2021           
102.263,00 

          
102.263,00 

                
0,00 

  Cassa         
1.640.750,00 

        
1.531.301,00 

          
109.449,00 

 


